
 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 1 

Delibera Consigliare n. 09 del 26/09/2017 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 260 del 29/09/2017 punto OdG n.2 
 

 

Oggetto: Adempimenti conseguenti l’adozione della delibera dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (L.190 del 6 novembre 2012). 

 

 

L’anno 2017 il giorno 26 del mese di settembre, alle ore 16,00, nella sede sociale dell’Ordine in 

Cosenza alla via degli Stadi – Città 2000 Fab./E, convocato secondo i termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 

Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 

 

Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 

valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario Dottore 

Agronomo Michele Santaniello.  

 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Cufari Francesco Presidente X  X   

Bellusci Andrea Vicepresidente X  X   

Santaniello Michele Consigliere Segretario X  X   

Morrone Francesco Consigliere Tesoriere X  X   

Reda Mario Consigliere X  X   

Munno Maria Consigliere X  X   

Librandi Michele Consigliere X  X   

Compostella Giuseppe Consigliere X  X   

Aragona Mario Consigliere X  X   

Totali voti espressi 9 0 0 

 

 

IL CONSIGLIO 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nelle pubbliche amministrazioni”, che all’art. 1, co. 7 prevede tra 

l’altro la nomina presso ciascuna Pubblica Amministrazione di un Responsabile per la prevenzione 

della corruzione; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, che 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 2 

prevede tra l’altro la nomina presso ciascuna Pubblica Amministrazione di un Responsabile per la 

Trasparenza e stabilisce (art. 43) che il responsabile per la prevenzione della corruzione svolga di 

norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

Vista la delibera 21 ottobre 2014 n. 145/2014 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

avente per oggetto : “Parere dell’Autorità sull’applicazione della L.N. 190/2012 e dei decreti delegati 

agli Ordini e Collegi professionali”. 

Considerato che, ai sensi della suddetta delibera, gli Ordini professionali, anche di livello 

territoriale, avendo la natura giuridica di enti pubblici non economici, risultano destinatari della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione di cui alla Legge n. 190/2012 e conseguenti 

decreti delegati; 

Vista la Circolare n. 64 del 20 novembre 2014 del Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali (CONAF) con la quale si comunicava che anche gli enti pubblici non economici 

come gli Ordini Professionali Territoriali dovranno adempiere agli obblighi in materia di trasparenza 

di cui al d.lgs n.33/2013 e, infine attenersi ai divieti in tema di inconferibilità e incompatibilità degli 

incarichi di cui al d.lgs. n. 39/2013; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante la "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", che ha chiarito 

definitivamente che il regime della trasparenza previsto per tutte le pubbliche amministrazioni si 

applica anche agli Ordini e ai Collegi professionali "in quanto compatibile"; 

Preso atto, dunque, della necessità di assolvere alle prescrizioni imposte dalla normativa vigente, 

provvedendo a nominare il Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione; 

Considerato l’attuale assetto organizzativo dell’Ordine, che non ha tra i propri dipendenti figure 

dirigenziali o dotate della professionalità necessaria a ricoprire i ruoli suddetti; 

Considerato che in data 23 settembre 2017 si è effettuata la proclamazione del nuovo Consiglio 

Direttivo dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Cosenza in 

seguito alle elezioni del 21 e 22 settembre; 

Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra descritte, di individuare nel Consigliere Dottore 

Forestale Compostella Giuseppe il Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione dell’Ordine dei 

Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Cosenza a decorrere dalla data del 

presente provvedimento; 

Ritenuta propria la competenza; 

 

DELIBERA 

 

di nominare Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione il Consigliere Dottore Forestale 

Compostella Giuseppe; 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 3 

di provvedere alla trasmissione della presente nomina nelle forme di legge all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ordine. 

 

Fatto, letto e approvato    

 

 

     Il Segretario      Il  Presidente 
F.to Michele Santaniello Dottore Agronomo           F.to Francesco Cufari Dottore Agronomo 


